

„LAISVĖ“ ŠI MĖNESIŲ TIK \$5.00 METAM, \$2.50 PUSEI METŲ, \$1.00 TRIM MĖNESIAM. DRAUGAI SKAITYTOJAI, BUTINAI GAUKIT BENT PO VIENĄ NAUJĄ PRENUMERATĄ. DAUGIAUSIAI SURINKUSIEMS DUODAME GERAS DOVANAS, KAIP PEREITAIŠ METAIS

KRISLAI

Garsusis Pagerbimas. Anglinė Giltinė. Pavyzdys iš „Lyros“. ALDLD. „Laisvė“. Kas Pirmutinis? Pirmyn, Prieš Romą! Rašo A. A.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išeina Kasdien Apart Nedėdieniai.

LAISVĖ LITHUANIAN DAILY

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepralaimėsite, Tik Retėžius, o Laimėsite Pasaulį!

No. 235 TELEPHONE STAGG 3878 Brooklyn, N. Y., Sereda, 1 d. Spalių (October), 1924 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XIV, Dienraščio VI

SUNKI STREIKIERIŲ KOVA SU GINKLUOTA POLICIJA PRIE SVETAINIŲ

Stovėkit, kaip Gibraltar'o Uola—Liepia Streikieriam Komitetas

Virš 1,000,000 motinų su vaikais iki 5 metų amžiaus Amerikoje yra priverstos dirbti fabrikuose todėl, kad industrija nemoka tėvui pragyvenamos algos. Tai yra pasibaisėtinas faktas; savo baisumu veik lygus vaikų darbui.

Dirbančios motinos vaikams auga be atitinkamos priežiūros, tankiausia užauga nenormališkais. O ką jau sakyti apie pačias motinas sveikata, dirbant fabrike ir namų ruošą?

Tai jums tas garsusis pagerbimas moters kapitalistinė Amerikoje!

Anglies iškimas Jungtinėse Valstijose bėgiu rugpjūčio mėnesio šiais metais lėšavo 166 gyvasių, žuvusių nelaimėse. Priskaitant kitas šiuo metų 8 mėnesių nelaimės, iš viso kasyklose žuvo 1,628. Kapitalistinis kasyklų savininkų godumas kiekvieną iškastą anglies toną sutepa darbininkų krauju. Nuo keturių iki 6 nuosimčių gyvasių paaukojama kiekvienam milijonui tonų dabar, sulgy kasyklų Biuro apskaitliavimo. 1923 metais 8 mėnesių nelaimės buvo 4,12 nuosimčių, o šiuo metų to paties laikotarpio mirtingumo nuosimtis yra 458.

Reiškia, angliakasių gyvybei pavojus mainose ne tik nestovi ant vietos, bet dar didėja.

„Lyros“ choro koncerte, pabrėžiant nedėdieniai Brooklyn Darbininkų Partijai surinkta virš penkiosdešimt dolerių aukų, kampanijai. Drg. Pruseika pasakė trumpą prkalbėlę, pagaiduodama už tai, ir publika mieliai atsiliėpė. Taigi, tikslas atsiektas dvigubu pasitenkinimu — pasilinksminimo ir darbininkų pareigų atžvilgiu. Šis pavyzdys turėtų būti pasektas visuose mūsų koncertuose.

Darbininkų Partijos kampanijos komitetas prašo draugų rinkti aukas rinkimų vajui visur, kur tik galima: koncertuose, susirinkimuose, privatiuose draugų suėjimuose ir t. p. Aukus siųsti Darbininkų Partijos Kampanijos Komitetui — Workers Party Campaign Committee, 210 East 12 St., New York City. Čekius išrašyti vardu išdėdinko Charles Krumbein.

SPALIS—„LAISVĖS“ MĖNUO

Šios pėtnyčios „Laisvės“ numeris bus specialiai išleistas dėl Amerikos Darbininkų Literatūros Draugijos. Visų šios organizacijos narių pareiga yra plačiai paskleisti jį žmonėse. Prie progos reikia stengtis gauti Draugijai naujų narių ir „Laisvė“ skaitytojų.

„Laisvės“ vjaus mėnuo jau prasidėjo. Pereitame

Paterson, N. J. — Patersono policija uždarė streikieriams svetaines. O, ne! neuždarė, tai būtų per švelnus pasakymas. Patersono policija su ginklais rankoje apstatyta apie streikierių svetaines, ir kitas lauke galimas susirinkti vietas, ir neleidžia susirinkti. Iš sykio laikraščiai rašė, kad unijos narių susirinkimai yra galimi, bet kuomet buvo bandyta laikyti tokį susirinkimą, tai ir to neleido. Unija ir svetainės savininkas reikalauja indžionkšino prieš policiją, kuris, tikimasi, bus svarstomas 29 d. rugs. Tuo pačiu laiku unija išleido specialius lapelius, įsakydama streikieriams laikyti savo eiles stipriai prieš policijos terorizmą, skelbdama, kad fizinė prievarta streiko neužbaigs, kad nesirašys taikymosi sutarčių su darbdaviais, pakol nebus leista liuosai susirinkti svarstymui tų klausimų ir rišti juos civilizuotu būdu.

Kaip toji Gibraltar'o uola, stovėkite pasiryžusiai prieš šitą policijos kriminališkumą! — šaukia streiko komitetas. Nedaleiskite policijai provokuoti jus, nes bosai kaip tik to ir nori, — persergsti komitetas lapeliais, liepdamas laukti tolimiesnių komiteto patarimų. Subatoje prieš piet buvo laidotuves to nelaimingo sirijono ir tūkstančiai streikierių su muzikos benu priešaky lydėjo jo lavoną. Lydint per miestą, gatvėse, kuriomis jį lydėjo, sustojo paprastas judėjimas. Zmonės tūkstančiais sekė šonais gatvių, neskaitant jau užpakalyj einančių žmonių. Užsukus į gatvę, kur streikierių svetainė randasi, lyg apmauda visus apėmė, lyg kas tai tokio nepaprasto turėjo atsitikti. Tai auka kapitalizmo. Lai tas neišnyks iš darbininkų atminties.

Aleksotas.

JUNGTINĖ DARBININKŲ MOTERŲ TARYBA REMIA STREIKIERIUS PATERSONE

Centralinis komitetas liepia visom savo organizacijom gelbėti kovojančius su šilko baronais.

New York. — Jungtinė Moterų Darbininkų Taryba, dar kurios priklauso daugelis organizacijų, tuojau atsiliėpė i Patersono streikierių atsišaukimą del finansinės paramos. Centralis komitetas priėmė rezoliuciją ir pasiuntė streikieriam, užiaučiant juos kovoję ir atsišaukiant i visas savo organizacijas, kad jos

numeryje paleista pirmutinis signalas i draugus ir drauges skaitytojus, kad siemet pasidarbuotų, kaip pereitais metais pasidarbuoto. Nuo šito vjaus didele dalim priklausio „Laisvės“ išsilaikymas per visą metą. Idomu, kas pirmutinis mūsų draugų atsiliėps su prenumeratom?

Siemet „Laisvės“ vjaus mėnuo turi duoti didesnes pasekmes, negu pernai. Siemet jai reikalinga didesnė parama kovoj su kunigija. Visas purvinas Romos trustas su kun. Petkum pryšakyje puola „Laisvė“, tartum įnirte vilkai, dantis grieždami. Pasekmingas vjaus reiškia galingą ginklą kovoj su Romos juodvarniais!

SPALIS—„LAISVĖS“ MĖNUO Gaukit „Laisvė“ Skaitytojų.

PAGUOSKIT POLITINIUS KALINIUS!

Šios šalies kalėjimuose esančių politinių kalinių gimimo dienos spalio mėnesį yra sekancios: San Quentin kalėjimas, San Quentin, California. Spalių 5, James La Londe, Reg. No. 38122; spalių 23, John Hannon, No. 35565; spalių 28, W. H. Wright, No. 38537. Lewisburg, West Virginia, County Jail. — Spalių 19, H. C. Hickey. Thomaston, Maine, Box „A“. — Spalių 24, Jack Lucelle. Darbininkų Nacionalio Kalinių Sušelpimo Kliubo sekr. Cora Meyer prašo visų draugų ir simpatizatorių pasiųsti šioms kaliniams gimimo dienos pasveikinimus atvirutėmis bei laiškais, taipgi patariamai siųsti jiems pinigų dovanoms. Pageidaujama pasiųsti jiems knygų bei laikraščių. Jeigu kam paranku, lai ypatingai aplanko šituos draugus, įkalintus už kovojimą prieš kapitalizmą, darbininkų klasės naudai.

JAPONAI NENUSILEIDŽIA TAUTŲ SĄJUNGAI

Talkininkai Pradeda Pritarti Jiems Reikale Arbitracijos Protokolo

Geneva. — Tautų Sąjunga krypta Japonijos pusėn delei arbitracijos protokolo krizio. Sutarties, tačiau, jokios dar nėra šiame reikale. Japonijos atstovai nenusileidžia. Jie sakosi turį įsakymus iš Tokio griežtai priešintis bile kokiam protokolui, sulgy kurio Japonija būtų skaitoma grobikišku priešu tik delto, jeigu jina nesutiktų su pasaulinio tribunalo bent kokiu patvarkymu. Kaip žinoma, pasaulinis tribunolas planuojamas paskelbti arba uždrausti karą priverstinu arbitracijos būdu. Kuri tauta nesutiktų su tribunalo nuosprendžiu, tokia būtų skaitoma užpuolamuoju priešu ir prieš ją būtų kovojama ekonominiu boikotu ir kitais bendrais būdais. Francijos atstovas Loucher pareiškė: „Mes visi suprantom, kad japonų reikalavimas nėra taikomas prieš Ameriką arba Britaniją. Jeigu tai būtų istikrųjų taikomas šiom valstybėm—smūgis, mes būtum tuojau reikalavę baluoti prieš japonus.“

Didelis Banko Skandalas Austrijoj

Castiglioni, turtingiausias žmogus visoj šalyj, pabėgo Italijon. Viena. — Tik ką pratruko tikras banko skandalas, kurio visa Viena tikėjos per daugelį mėnesių. Subankrutijo Camillo Castiglioni, turtingiausias žmogus visoj Austrijoj. Jis išsidangino Italijon. Visi iki šiol buvę skandalai yra tik menkieskis sulyginus su šituo skandalu. Castiglioni buvo panašus Amerikoje staiga praturtėjusiam italui Ponzi. Išimta varantas jo suareštavimui. Vienas banko viršininkas nusizudė. Kiti du viršininkai pasislėpė kartu su Castiglioni.

Išgaravus „Munšainui“, Sugražino Pavogtus \$90,000

Berlynas. — Zymus rusas rašytojas Maxim Gorkis sunkiai serga, sulgy čia gautų pranešimų. Jis randasi Čecho-Slovakijos rezorte. Gorkis buvo silpnos sveikatos jau keletą metų. Springfield, Mass. — William Hanifan, istikimas Union Trust Kompanijos samdiny, išdirbęs joje virš 14 metų, buvo pavogęs ir pabėgęs su \$90,000 i Chicago. Dabar gi jis vėl randasi Springfielde, pats pasidavęs policijai ir sugražino \$89,000. Trūksta tik \$300, kuriuos jis išleido bevažinėdamas. Sakosi laike papildymo vagystės jis buvo dikčiai prisitraukęs „munšaino“, bet kuomet išsipagiriėjo, tai negalėjo perkesti „griaužimo sąžinės“, tad nusprendė pats pasiduoti ir sugražinti pavogtus pinigus. Banko viršininkai, sako, jis nebus baudžiamas už tai.

SENAS KUNIGAS PAVOGĖ 14 METŲ MERGAITĖ

Jis tapo suimtas ir bus sugražintas ten, iš kur pabėgo. Nowata, Okla. — Kunigas J. E. Yeats, 40 metų senumo, prisikalbino iš savo bažnytinio choro gražią, jauną mergaitę, 14 metų ir išsivežė ją su savim, pabėgdamas iš miestelio Alluwee, netoli nuo Nowata. Jis tapo suareštuotas miestelyj Ballinger, Texas. Sako, mergina randasi pas kunigo tėvus, Winter, Texas. Jiedu abu bus sugražinti atgal, iš kur pabėgo.

Lietuvos Vilkai Avies Kailyje Vartoja Bjauriausias Priemones

Kunigas Išvogė Laiškus ir Įskundė Valdžiai Nekaltus Žmones

Kaip kas dar netiki, kad dabar Lietuvos kunigai eina ir pas šnipų pareigas; netiki, kad „spaviednyčia“ dabar Lietuvos bažnyčiose virto šnipinėjimo lizdu. Tie juodvarniai dabar religinius savo uždavinius laiko antroj vietoj. Didžiausia jųjų užduotis šiandien Lietuvos—tai politika. Su pagelba tikėjimo jie varo savo juoda darbą ir stengiasi visokiais būdais palaikyti ten klerikalų galią, nežūrint, kokias priemones tam reiktų pavartot. Jau priėjo net prie vagysčių, kad atsiekus savo purviną tikslą.

Štai tik ką gavau nuo savo švogerio laišką iš Lietuvos, Kaišedorių aps., U. kaimo (pilno kaimo vardo nerašau, nes to prašo švogeri). Čia viskas telpa žodis žodin, tik gramatiškos klaidos pataisytos: „Dabar meldžiu švogerio paklausti čia tokio atsitikimo. Liepos mėnesį mūsų klebonas gavo ant čielo mėnesio paluonas vimą i savo tėviške. Ant savo vietos paliko iš kur tai atvažinavusį jauna kuniga. Pirmo nedėdienio pamokslą pašventė tik apie Rusiją. Sakė, kad ten žmonės virto šetonais; išnevožija šventus daiktus, o bažnyčiose tetrus lošia ir tt. Tai buvo pamokslas, kurį kas nedėdienis gali išgirst kožnoj bažnyčioj. Pirmiausia jis susipažino su mano broliu ir sakė, kad nori

susipažint su daugiau miestelėbar Lietuvos kunigai eina ir mane „susipažint“. Aš tuo laiku buvau daržuose, tai mano moteris paliko kunigą vieną stulboj ir išėjo manęs pašaukt. Kunigas tuo tarpu iškratė mano staluką ir pavogė porą tavo laiškų, du tavo paveikslėliu, sušignairė visas iš amerikoniškų laikraščių iškarpas, kurias aš buvau gavęs nuo kitų žmonių pasiskaityt; taipgi ir kelis egzempliorius senų laikraščių. Visiškai, tas vilkas avies kailyj, pristatė apskrities viršininkui Stosiunui, ir sykiu įskundė mus, būk mes abu broliai paturinėjam komunizmą. Tuojaus po to 'svečio' apsilankymo mus abu areštavo ir iškratė visus stubos kampelius. Nieko 'baisaus' negalėjo pas mus surast. Tuoj įvyko tardymas. Bet kadangi tuose visuose kunigo pavogtuose popierėliuose nieko komunistiško nerado, ir suprovokuoti nieko nesuspėjo tas ilgaskvernis, tai ilgai pakamantinėjus, paleido mus. Be to, už mus stoji daug gerų žmonių, kurie įrodino, kad mes jokiu komunizmu ir bedievybes neskleidžiam. Visi miestelėnai baisiai pasibijaurėjo tokiais kunigo darbais. Jį praminė 'vilku avies kaily'.

Tai matot, kaip Lietuvos kunigai „gano“ parapijonų dušas. S. K.

PERKRIKSTINO IR NUZUDE GROTOS JESKANTIEMS PERSISKYRIMU

Paryžius. — Prieš pat nukirtimą galvos tapo pakrikštystas i katalikų tikėjimą mahometonas Khemil. Sante kalėjime, Paryžiuje. Krikščionys labai didžiuojasi, kad žengiant mirtin jis pabučiavo kryžių. Tarytum tai būtų nepaprastas atsitikimas, jei mirčiai paskirtas mahometoniško fanatizmo žmogus sutiko pereiti i krikščioniškąj fanatizmą. Baton Rouge, La. — Valstijos sekretorius Bailey atsisakė leisti dėti vardus La Follette'o ir Wheeler'io elektorių ant Louisiana valstijos baloto busimies rinkimams lapkričio mėnesį.

LOUISIANA NEPRIPAŽISTA LaFOLLETTE'O ELEKTORIŲ

Baton Rouge, La. — Valstijos sekretorius Bailey atsisakė leisti dėti vardus La Follette'o ir Wheeler'io elektorių ant Louisiana valstijos baloto busimies rinkimams lapkričio mėnesį.

ŽEMĖS DREBEJIMAI MAINE

Portland, Me. — Utarninke, vakar, buvo jaučiamas žemės drebėjimas Maine valstijos dviejuose apskrityuose, Portland ir Rockland. Pirmas buvo gana stiprus, sujudino namus, o kitas kiek silpnesnis.

SPALIS—„LAISVĖS“ MĖNUO Gaukit „Laisvė“ Skaitytojų.

A.L.D.L.D. Agitacijos Mėnuo Jau Prasideda

GAUKIT NAUJUS NARIUS IR SKAITYTOJUS ORGANUI „LAISVĖI“. Šiandien jau prasideda ALDLD, agitacijos mėnuo. Jis tęsis iki paskutiniai dieni šio mėnesio. Šiame mėnesyje bus didžiausia mūsų visų metų darbuot, mobilizacija visų mūsų Draugijos apyrei ir pastatymas darban prie pmiptimo Draugijos ir supajindinimo litvavių darbininkų su mūsų Draugijos tikslais, mirtiais ir uždaviniais. Šiame mėnesyje bus surengta šimtai prakalbų per visą šalį, paskleista tūkstančiai mūsų literatūros, gauta tūkstančiai naujų narių i Draugiją ir tūkstančiai naujų skaitytojų mūsų laikraščiam. Šiame mėnesyje visi mūsų Draugijos nariai turi dirbti be jokio išskalbėjimų bei pasiteisinimų. Šio agitacijos mėnesio ohalis yra: kiekvienam Draugijos nariai gauti nauja narių i Draugiją ir vienų nauja skaitytojų organui „Laisvėi“. Tą nesunku atlikti, tik reikia netingėi pasidarbuoti. Taigi, draugai, visi darban! Ig. Bečis, ALDLD. Sekr.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$6.00; foreign countries — \$8.00

Entered a second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienyotose Valstijose ir Kanadoj—metam \$6.00; pusei metų \$3.00; trima mėnesiams—\$1.50. Kitose šalyse: metams \$8.00; pusei metų—\$4.00; Brooklyne per paštą siunčiant metams \$8.00; pusei metų—\$4.00.

POLITIKA IR POLITIKIERIAI N. Y. VALSTIJOJ

New Yorko valstija su daugiausia 10 milijonų gyventojų yra didžiausia ir turtingiausia valstija visam krašte. New Yorko miestas yra ne tik didžiausias miestas pasaulyje, bet taip pat ir finansinis pasaulio centras. Tai savaime aišku, kad įvairioms partijoms ir politikierių grupėms be galo svarbu turėti savo rankose New Yorko valdžios vairą. Nė vienas akmuo nelieka neatvertas, kada ateina rinkimai gubernatoriaus. O tie rinkimai įvyksta kas dveji metai. Šį rudenį mes ir turėsime gubernatoriaus rinkimus. Kandidatai yra bent keturi ir labai svarbu, kad darbininkai piliečiai pasirinktų tą, kuris ištikrųjų atstovauja jų klasės reikalus. Tai gi pažūrėkime, kas per vieni tie kandidatai.

Per pastaruosius dvejus metus gubernatoriaus krėslė sedėjo p. Al. Smith, žmogus demokratų partijos ir klapčinkas Tammany Hall (taip vadinasi New Yorko miesto demokratų partijos šakos lizdas). Smithas labai moka susikalbėti su darbo unijų biurokratais ir pastarieji apsiropoję staugia už jį. Bet didžiausią klaidą darytų tie, kurie nors valandėlei įsivaizdintų, kad p. Smithas darbininkų draugas. Jis pats nėra joks darbininkas. Ištikrųjų, kur tu matei, kad demokratų ar republikonų partijos kandidatai pareitų iš darbininkų. Taip pat ir p. Smithas yra savininkas didelės tavorinių automobilių kompanijos. Oh, tiesa, jisai nesigaili rinkimų metu numesti darbininkams po kojų didelį visokių prizadų vainiką, nes svarbu jam laimėti jų balsus. Taip jisai darė 1922 m. prieš rinkimus, tą pačią giesmę jisai riečia ir dabar. Jis net nesigaili prizadėti alaus ir vyno jiems, ko taip trokšta unijų lyderiai.

Bet ką geru p. Smithas davė darbininkams per pastaruosius dvejus metus? Tik kišeniuje spygą. Nieko daugiau. Da neseniai jisai skaudžiai įkando moteriškų siuvėjų. Pastarųjų lyderiai atidavė p. Smithui darbininkų susikirtimą su darbdaviais. Smitho paskirtoji komisija nuskuto siuvėjus iki kaulo. Pastarieji net čianda dabar. Visą laimėję darbdaviai. O tačiau p. Smithas vėl meilinaisi prie darbininkų ir nužemintai maldauja juos balsuoti už jį.

Antroji pusė buržuazinio medalio matome paveikslą Theodoro Rooseveltto, sūnaus nabašninko Rooseveltto, to Amerikos militaristų šakos visagalincio apaštalo. Ponas Rooseveltas kandidatuoja į gubernatoriaus ant republikonų partijos tikieto. Jį sveikina ir visais būdais žada remti streiklaūžys Coolidge'us ir fašistas Dawes. O svarbiausias atsižymėjimas jaunojo Rooseveltto bene bus tame, kad jis buvo pagelbininku laivyno ministerio, p. Denby, kuris taip šauniai išsimaudė žibalo šmugelyj. Ponas Rooseveltas puikiai žinojo, kaip Denby šinkavoja šalies turtus žibalo trusiai, bet tylėjo kaip "klemsas". Ir kokiems žalams jis kels atkėstus šmugelį savo draugų, kuomet veikiausia ir jam pačiam teko visas galionas kerosino. Šitas susmirdęs kerosinu Rooseveltas dabar nori laimėti sostą New Yorko valstijos gubernatoriaus.

Vadinasi, apert to, kad Smithas ir Rooseveltas yra šūlai kapitalistinės sistemos, kuri taip sunkiai slėgia darbininkiją, da ir asmeniškai jų fizionomija labai sutęsta. Da jie ir purvini ir didžiausi veidmainiai.

Apart anų dviejų gubernatoriaus krėslą nori užkariauti ir socialistinis asilas, p. Norman Thomas, protestonų vieroš pryceris. Kunigui Thomas, kurio palociai žavėja akį muziką, tiek rūpi darbininkų klasės reikalai, kaip būliū astronomija. Visa Socialistų Partija, kurios kandidatų jis yra, įsisėdo į buržuazinį La Folletto vežimą ir traukia tą pačią visų šventų litaniją su bankieriais ir openšaperiais.

Pats Thomas rašo atvirą laišką demokratui Smithui socialistų vardu ir pasako jam atvirai, kad jis ir jo kolegos su "didele dalimi demokratų partijos platformos sutinka." Be to, Thomas kvietė republikonų partijos rinkimų kampanijos gspadorių debatuoti su juo augščiausio teismo klausimā, o kada draugas Cannon, Amerikos Darbininkų Partijos kandidatas į gubernatorių, pakvietė jį debatuoti klausimu, ką atstovauja smulkia-buržuazinis La Folletto judėjimas, tai jis griežtai atmetė pasiūlymą. Girdi, aš laiko neturiu. Mat, jis būtų turėjęs laiko ginėtis delei augščiausio teismo su buržuazium, bet jam to laiko pritrūko diskusijoms apie Amerikos darbininkų politinį veikimą, kurį pasižoboj La Follette, diskusijoms su darbininku Cannon. Ir štai šitas Thomas dabar nori, kad piliečiai darbininkai balsuotų už jį.

Ketvirtas kandidatas į gubernatorių yra d. Cannon. Jis atstovauja Darbininkų Partiją. Jis pats yra

APŽVALGA

SLA. IR SVEIKATA.

"Tėvynė" prisimena, kad reikia surengti SLA. nariams paskaitų apie sveikatą. Tuom, girdi, turėtų pasirūpinti ypač sveikatos komisija, kurion be kitų dviejų, įeina ir dr. Biežis. Kas tai, kad ir "Tėvynė" pradėjo rūpintis apie narių sveikatą. Žiūrime į SLA. komisijų sąrašą — sveikatos komisija paskutinėj vietoj. Pirmose vietose puosiasis įvairios politikieriškos komisijos. Narių sveikata ant pat galo...

DR. BIEŽIS IR ANTONOVAS.

Kreipiame domę į dr. Biežį. Jis buvo pažangesnių narių kandidatas į SLA. daktarus-kvotėjus; balsavimuose gavo 2,262 balsus, jo oponentas g. dr. Klimas — 2,416 balsų. Reiškia, Klimas išrinktas daktaru-kvotėju tik 154 balsų didžiama, nors už pastarąjį prakaituodami darbuosvi visi atžagareiviški SLA. viršylos.

Siemietinis SLA. seimas išrinko dr. Biežį į sveikatos komisiją; vidutiniai seimo atstovai už jį balsavo, nors atgaleiviai lyderiai skersakiavo.

UŽ ŠEINEKATARINKAS.

Išvažiudamas betgi pasportauti į Europą, Klimas, daktaras-kvotėjas, laikinai savo vietininku pasiskyrė ne dr. Biežį, bet dr. Montvidą-Antonovą.

Kad už dr. Biežį balsavo rinkimuose apie 23 šimtai narių, kad seimo atstovai išrinko jį į sveikatos komisiją, kad, pagaliaus, dr. Biežis turi nepalyginamai geresnį vardą plačioj visuomenėj už Montvidą-Antonovą, — tai nieko nereiškia dr. Klimui, reaktinui tautininkų mašinistui. "Socialistiniai"-tautiniai išnara Montvidu-Antonovu pilnai patenkinta ir "Tėvynės" redakcija.

Doleriniai-patriotinėm S. L. A. šeinekarinkom, mat, visuomet yra šventasis ir išrinktasis toks asmuo, kurs geriaut tas šeinekarinkas suka arba apie jas, kaip bezdžionė, šokinėja.

Kuomet šitai spjaudoma ant narių valios ir nuomonės, mes turime priminti Susivienijime esantiem darbininkam, jog taip neturėtų būti. Už tai "Tėvynės" "daktorių" mus krikštija "šmeižikais" bei "ardytoriais".

Mes norime, kad Susivienijimą valdytų ir tvarkytų patys nariai-darbininkai; kad iš jo negalėtų velti atžagareiviška milą keli doleriniai patriotai.

ARGI BAIŠUS?

Be reikalo "Tėvynės" Viltaitis įsivaizdina, kad jis toks balsus bolševikam. To-

darbininkas ir komunistas. Drg. Cannon gražių prizadų darbininkams nekloja po kojų. Jisai rinkimuose skelbia koinunistinę platformą. O ta platforma reiškia darbininkijos kovą prieš buržuazinę sistemą. Komunistai sako, kad darbininkai turi organizuotis ekonominiai ir darbo unijas, o politiniai į darbo partiją, ir neatlaidžiai kovoti su savo išnaudotojais.

Darbininkų piliečių pareiga atiduoti savo balsą už savo klasės atstovą — d. James Cannon.

kių lepių bolševikai nesibijo. Mes su juo mielu noru eitume į viešus debatus apie dabartinę politiką Susivienijimo vadų, jeigu tik jis išdrįstų. Mums jis ne baisus, tik šlykštus suvadžiotojas tūkstančių Susivienijimo narių. Nereikia būti baisyu, kad taip mulkinti minias, kaip jis; užtenka būti nachališku bizūnu "Tėvynės" gūžtoje ir po SLA. trivirvių sparnu.

"SMUKDO" IR SMUNKA.

"Laisvė" jau gana įrodė, kas ištikrųjų buvo tas "Grizijos sukilimas" prieš Sovietų valdžią. Tai buvo nelaimingas buntelis menševikų ir tulų kitų ponelių. Jį numalšino patys Grizijos darbininkai ir valstiečiai, be Raudonosios Armijos įsikišimo. Mes keletas dienų atgal privedėme paties sukilėlių komiteto žodžius, kad gyventojų minios atsiskė-

LENINAS, DIEVAS, RELIGIJA IR "DRAUGAS"

Kunigų "Draugo" No. 224 skaitome pusantros špalto žinią iš Rymo, kurioj tulas "vokietis kunigas žurnalistas, Vatikano organo "Osservatore Romano" kontributorius", pūduoda neva Lenino pažūras į katalikybę.

Tarp kitko, tenai pasakytą: "Anot Lenino, pasaulis su lauks didelių griuvėsių kuriant sovietizmą. Tačiau katalikų hierarchijos įstaigos atsilaišys. Katalikybės ir katalikiškų įstaigų niekas negalės sugriauti.

"Ir Leninas paaiškino kodėl. Todėl, kad papos, vyskupai ir kiti katalikų bažnyčios viršūninkai negėma didžiūnais, kaip karaliai, princalai arba imperatoriai. Bažnyčios viršūninkai šėina iš liaudies. Iš daugelio parenkami gabiausi valdyti bažnyčią ir jos reikalus. Bažnyčios stiprybė yra perdėm dorinė ir kaip tokioms niekas negali įveikti.

"Delto, aš permatau", sako Leninas, "jog į šimtą metų patsuly bus vienų-viena valdžios forma, tai sovietizmas; ir vienų-viena religija, tai katalikybė. Tamstos idealai realizosis lyginai kaip mano. Gaila, kad mes tų laikų nesulauksime."

Tai aiškus popiežiaus ir jo tarnų bandymas sukoneveikti Lenino pažūras į religiją ir padaryti jį savo vieroš šalininku. Ir ne vien tik Romos jonvaikai stengiasi tą didįjį revoliucijos vadą panaudoti savo purviniems tikslams. Tik spėjus Leninui akis užmerkti, Rusijos popal užsakė visoms cerkvėms melstis už Lenino "dūšią"; nes, girdi, Leninas buvęs geriausias pasaulij krikščelionis.

"Draugas", matyti, pasinokino nuo Rusijos popų ir dabar nori paversti Leniną katalikų bažnyčios priešteliu. Ir kaip gi nežūrėkte, skaitytojai, ir tarsi didysis revoliucijos vadas nebuvo priešingas katalikybei, ir jis net atvirai pripažino, kad katalikybės nieks nepožgalės ir kad katalikybė petyš petin maršuos su sovietizmu! O tuo tarpu lietuviški komunistai kovoja prieš katalikybę ir neduoda ramybės Romos juodvarniams! Tai žertas!

Lenino Pažūras į Dievą ir Religiją.

Situo klausimu Leninas nedarė jokio nusileidimo. Jam Markso formula "religija yra žmonėms uždėnis", nepasitiko revoliucinė fraze. Jisai visa kritinė kovojo prieš religinių nuodų šinkorius. Savo draugams, kurie religijos klausimū arba svyravo, arba darė nusileidimus minų ūpai, arba bandė apėiti aplinkui, Leninas

prisidėti prie maištininkų. Darbo žmonės ūnai ir grūnai apsidirbo su kontr-revoliucionierių šaika. Iš to maišto jau nieko neliko.

Jau ir "Naujienu" carukas Grigas daro "nusileidimų"; pripažįsta, kad Grizijos ir galejo nebūti tokio didelio sukilimo, kaip rašė kapitalistiniai laikraščiai. Tačiau pirmutinis "Grigojenu" puslapis vis dar sprindinėmis raidėmis tebe meluoja apie "bolševikų terorą Gruzijoje" ir apie "smarkias kovas" tarp "raudonarmiečių" ir sukilėlių. Vadinasi, kairė ranka nežino, ką dešinė daro.

Grigas mikčioja, nenorėdamas pasirodyti paskutiniu mulkiu. Bet užtat pirmutinio puslapio plunksnauzlaužiam viskas galima; su Grigo palaiminimu: pliekite, kiek tik telpa apie Sovietų valdžios "smukimą".

Jau pusseptintų metų, kaip "Grigojenu" smukdo Sovietų Respubliką, ir pusseptintų metų, kaip pačios smunka darbininkų akyse.

Leninas Mylėjo Teisybę. Vien tik užmetus akimis į virš paduotą ištrauką, matai žmogus, kokią šlykštybę yra primetama Leninui. Leninas, girdi, sakė, kad "bažnyčios stiprybė yra perdėm dorinė ir kaip tokioms niekas negali įveikti." Tik tiek te žinant apie Leniną, kad jis buvo teisingas žmogus (o tą jo ypatybę pripažįsta jam net ir jo priešai), užtenka pasitikrinimui, jog "Draugas" ir tas "kunigas žurnalistas" degėdiškai meluoja. Kaip gi Leninas galėjo sakyti, kad "bažnyčios stiprybė yra perdėm dorinė", kuomet kiekvienas bažnyčios istorijos puslapis sau sakimšai užpildytas nedorybėmis ir purvais?

Leninas Marksistas ir Revoliucionierius.

Marksas trumpai, bet aiškiai pasakė, kad visoka "religija yra žmonėms nuodais". Anot jo, religijos kritika yra pradžia visokios kritikos. Ir įsivaizdinkime dabar: Leninas, būdamas marksistas ir marksizmo skelbėjas, ūmė ir pripažino katalikybę nepajudnamu doros šaltiniu!

Visokia religija, o itin katalikybė, yra ramstis kapitalistinės sistemos. Revoliucinis proletariatas, kovodamas prieš kapitalizmą, negali neliešti religijos. Visiškas žmonijos pasiluosavimas iš po išnaudavimo ir priespaudos negalimas įsivaizdinti be sunaikinimo religinių nuodų ir tų įstaigų, kurios tuos nuodus šinkavoja ir iš kurių jos gyvena. O štai dabar Leninas, revoliucijos vadas, atėmė ir paskelbė katalikybės ir katalikiškų įstaigų nepalėčiamybę! Ištikrųjų tikrai kunigai ir tegetejo išgalvoti tokį, aiškini melą-gina primetimą Leninui.

Lenino Pažūras į Dievą ir Religiją.

Situo klausimu Leninas nedarė jokio nusileidimo. Jam Markso formula "religija yra žmonėms uždėnis", nepasitiko revoliucinė fraze. Jisai visa kritinė kovojo prieš religinių nuodų šinkorius. Savo draugams, kurie religijos klausimū arba svyravo, arba darė nusileidimus minų ūpai, arba bandė apėiti aplinkui, Leninas

kirto iš peties kritikos bizūnu. To bizūno gavo paragaūti ir Maksim Gorky. Bet pirma, negu cituosime Lenino laišką Gorkiui, rašytą lapkričio 4, 1913 m., reikalinga trumpa pastaba.

Prieš 1905 m. revoliuciją daug Rusijos inteligentų dalyvavo revoliuciniame judėjime. Bet tos revoliucijos nepasisekimas labai sunkiai sužeidė daugelio jų liepną sielą. Jiems atrodė, kad kovos kelias prie nieko gero neprievose. Išėities reikia įsėkoti dauose, idejose, pakliūsiose augščiaiu žemiškų daiktų. Bet senasai dievas jiems nepatinka, tai jie pradeda kliedėti apie įsėkoti naujo dievo. Gorkis, žinoma, kritikuoja tuos inteligentus, bet tik ne todėl, kad jis iš principo būtų priešingas jų toms kvailystėms, bet todėl, kad dabar nėra laiko su jomis užsimindėti. Vėliau gal ir bus galima susieskoti tą "naująjį dievą", bet dabar laiko nėra. Leninas begailėstingai atakuoja Gorkį už tokį svyravimą religijos klausimū ir bandymą vietoj vieno dievo žmonėms sutverti kitą.

tai todėl, kad jis nori duoti jį sutvertami dievą! "Well, argi nebaisi, kada jūs skelbiate tokią mintį!"

"Jieskojimas dievo skiriasi nuo sutvėrimo dievo, sudėvėnimo, tiktai tiek, kiek skiriasi geltonas velnias nuo mėlynų velnio. Kalbėti apie įsėkoti dievo ne su tuo tikslu, kad išbėjus prieš visokios rūšies velnius ir dievus, prieš visokios rūšies dvasinį supuvimą, (o kiekvienas dievas yra supūvėmas, nepaisant to, ar tai būtų švarus, idealinis, neįsėkotas dievas, arba sutvertas dievas), bet su tuo tikslu, kad mėlynas velnias yra geriau pagėdijamas, negu geltonas velnias, kalbėti taip, tai smūgį sykiū blogiau, negu visiškai nūtylėti.

"Laisvėsiosios šalyse, tokiose šalyse, kur atsinaikimas demokratijai, į žmones, į visuomenę nuomonę ir į mokslą visai ne vėtoja, tokiose šalyse (Ameriko), Šveicarijoje ir tik žmonės, darbo žmonės, kaip tik tai yra stropiausiai apkalvami mi šita ideja švarus, dvasinio, sutverto dievilio. Ir tik todėl, kad kiekviena religinė ideja, kiekviena ideja apie visokios rūšies dievus, kiekvienas papčiojimas net ir mažiausia dievalte, yra šlykščiausia bjaurybė, kurią ypatingai toleruoja (o tankiai net ir sveikina) demokratinė buržuazija,—ir tiktai todėl tas yra pavojingiausias bjaurybė, baisiausia niekysė..."

Lenino Laiškas Gorkiui.

"Braungūs A. M. (Aleksiej Maksimovič): "Ką jūs darote? Ištikrųjų baisy! "Jūs sakote: "Ir laikus laikinai (kodėl laikinai?) atidėti "jieskojimą dievui". Tai bergėdišias užsiėmimas; nieko negalima įsėkoti ten, kur nieko nėra. Kur nieko nėra, ten ir pjauti nieko negalima. Jūs neturite dievo, jūs da (da!) nesutvėrėte jo. Dievų negalima atrasti. Jūs reikia sutverti. Gyvenimo negalima išrasti, jį reikia sutverti." "Pasirodo, tuo būdu, kad jūs esate prieš "jieskojimą dievui" tiktai "dabartinį laikų". Pagaliau išėjim, kad jūs esate priešingai įsėkoti dievo tik-

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. KASKIAUCIUS

Mankštynės, gimnastika ir sportas

Jau net pačioj žilų senovėj žmonės užsiimdavo kūno jėgų lavinimu, savo raumenų miklinimu. Tatai buvo reikalinga kovai už buvį, kovai su gamta. Miklus, raumeningas žmogus greičiau apgalėdavo kokį žvėrį, lengviau apsiginti ir ištrūkti galėdavo. Kiek paskiau fizinių jėgų lavinimas pasidarė reikalingas ir kovai su kitomis gentimis.

Vis kova ir kova, kova už gyvastį, kova už teises buvo ir tebėra pamatu žmogaus jėgų lavinimo. Pamažėl prieita prie minties, kad mankštynės gerai ir į sveikatą veikia, jeigu, žinoma, neestū perdėta. Pastaraisiais laikais gimnastikos ir sportų svarba jau ir visur pripažįstama, kaipo viehas svarbiausių higienos dėsnių.

Taip, gimnastika ar kokios nors rūšies fizinis darbas, raumenų miklinimas yra daiktas, būtinai reikalingas kiekvieno žmogaus sveikatai. Tatai atjaučia beveik visi, tik gal da pilnai nesu-pranta pačios dalykų esmės. Čionai pasikalbėsime apie gimnastiką iš sveikatos atžvilgio, panagrinsime, kodėl, kada ir kaip raumenų miklinimas atsiliepla į sveikatą.

Įvairios rūšies yra gimnastikos. Besilankstymas, sukaliojimas kūno dalių, šokinėjimas, vaikščiojimas, bėgimas — vis tai yra gimnastika lengvesnės rūšies. Kai vartojama dar ir sunkesni

daiktai, kilnojama, svaiddamas, stumdoma, tai mankštynės jau esti sunkios, atletiškos. Laipiojimas virvėmis, laiptais, įvairių specialiu aparatų vartojimas irgi yra sunkioji gimnastika. Vis dėlto žmogus pats veikia, juda, muistosi. Bet yra ir tokios gimnastikos, kur kitas žmogus arba koki mašina, koks prietaisas visap žmogų išlamdo, išlanksto, išminklina. Taip daroma su kai kuriomis apsilpėliais, dalinai supaprastuotais ar kitokiais palėgėliais arba ligoniais.

Žmogui besimiklinant, daugiau kraujo į raumenis subėga, visa kraujo apytarka pasidaro veiklesnė, įvairūs organai sparčiau ima veikti, savas pareigas atliekantis organizme gy apsiroškimai, medžiagaita geriau einasi.

Gimnastika yra ir darbas ir, kaip ir kiekvienas darbas, jį irgi eikvotulą energijos dalį. O energiją gaminti tarnauja tūl maisto dėsniai ir, reikalingasant, tulos jau gatavos kūno medžiagos (riebalai, taukai). Nuo sunkiosios gimnastikos, kaip ir nuo abėdai bilė kokio sunkaus fizinio darbo, žmogus pasidarolėngvesnis, nustoja savo svorio dalies, perdegina ir suėikvoja rietųjų audinių dalį. Todėl išėsnė ir veiklesnė gimnastika yra priemonių nutukėliams, nuo taukų pertekliai sunaudoji, perdeginti. Nuo veiklesnių ir dažniau pakačioja-

Matote, kaip Leninas žūrėj visokios rūšies dievus ir velnius. Liepa.

DARBININKŲ SVEIKATA

Dr. J. J. KASKIAUCIUS

Mankštynės, gimnastika ir sportas

Jau net pačioj žilų senovėj žmonės užsiimdavo kūno jėgų lavinimu, savo raumenų miklinimu. Tatai buvo reikalinga kovai už buvį, kovai su gamta. Miklus, raumeningas žmogus greičiau apgalėdavo kokį žvėrį, lengviau apsiginti ir ištrūkti galėdavo. Kiek paskiau fizinių jėgų lavinimas pasidarė reikalingas ir kovai su kitomis gentimis.

Vis kova ir kova, kova už gyvastį, kova už teises buvo ir tebėra pamatu žmogaus jėgų lavinimo. Pamažėl prieita prie minties, kad mankštynės gerai ir į sveikatą veikia, jeigu, žinoma, neestū perdėta. Pastaraisiais laikais gimnastikos ir sportų svarba jau ir visur pripažįstama, kaipo viehas svarbiausių higienos dėsnių.

Taip, gimnastika ar kokios nors rūšies fizinis darbas, raumenų miklinimas yra daiktas, būtinai reikalingas kiekvieno žmogaus sveikatai. Tatai atjaučia beveik visi, tik gal da pilnai nesu-pranta pačios dalykų esmės. Čionai pasikalbėsime apie gimnastiką iš sveikatos atžvilgio, panagrinsime, kodėl, kada ir kaip raumenų miklinimas atsiliepla į sveikatą.

Įvairios rūšies yra gimnastikos. Besilankstymas, sukaliojimas kūno dalių, šokinėjimas, vaikščiojimas, bėgimas — vis tai yra gimnastika lengvesnės rūšies. Kai vartojama dar ir sunkesni

Darbininkų Sveikata

(Tąsa nuo 2 pusl.)
mų mankštynių nutukimai pasidaro lengvesniais, normalių žmogaus formų ir dailės išvaizdos įgauna.
Tur būt, daugeliui teko kada ragauti arba lyžterti visai žalios šviežios mėšos, tik ką paskersto gyvulio. Tokia mėsa salsteri, nes joje tebėra taip vadinamo kraujo cukraus arba gliukozės. Grynas šviežias kraujas irgi salsteri. Tasai kraujo cukrus yra pats gerasai kūras arba medžiaga energijai gaminti. Pasidaro jis daugiausia ir angliavandžių — krakmolinių, miltinių — raumenims judant, kaip tik tasai kraujo cukrus ir yra eikvojama: iš jo pasidaro energija, jėgos reikšmės, vis viena kaip ir iš anglies ar malkų pasidaro

irgi energija, garas, varomoji, traukiamoji spēka.
Mašinai arba krosniai besikurenant, pasidaro šilumos arba garo, taipgi prisidaro ir nereikalingų degimo medžiagų — pelenų, dūmų, suodžių, kurie ar šiokių ar tokiu būdu reikia valyti, prasalinti iš juškų ir liukty, — kitiškai mašina arba kakalys nebegalėtų gerai veikti.
Labai panašiai esti ir žmogaus kūno mašinerijoje. Didžiama gyvybės apsirovėjimų žmogaus organizme yra irgi savo rūšies degimas, besijungimas to paties deguonies (degio, oksigeno, rūkstadiario gazo arba dujų) su visokiomis kūno medžiagomis. Raumenų darbas yra tasai pat degimas, net ir šilumos, apčiupiamos šilumos pasidaro.

„Keleivis“ net trigubai. O „Laisvė“, kuri seniau čia visai mažai turėjo skaitytojų, kyla kai ant mielių. Porą mėnesių atgal Baltimorėje „Laisvė“ turėjo skaitytojų tik apie 100, šiandien jau turė virš 200. „Laisvė“ pnumeraratų rškimui darbuojasi sekanti draugai: Dekinis, Letkauskas, Pivariunas, Stanis, Giedris ir kiti. Daugiausia turi pasisekimo drg. Dekinis.
Tai ve delko skebaracininkai ipuolė į desperaciją; tai ve kas juos vertia rėkti ir visokiais balsais blaityti, kad „Vienybė“ puikiai sekasi. Tuo tikslu čia lankėsi „Vienybės“ manadžeris pora savaitių laiko atgal ir tuo tikslu čia šiuo tarpu randasi p. Poška. Bet vienas ir antras čia tiek laimės, kiek Zablackas ant muilo. Vietos darbininkai jau pamatė, kas jų draugai ir kas priešai.
Beje, pastaruoju laiku vietos skebaracininkai pasivietė į talką prieš darbininkus ir Chicago „Grigojienas“. Jie mano, kad per tą šlamštą apnuolius darbininkus. No. 232, nuo teisingam „Vienybė“ ir „Keleivį“, bšk juoda nesmeizė unijos, o tik jos organizatorių Jankauską, ir kabinėjasi prie vietos Pildančiosios Tarybos, kam jiniai paskelbė savo pareiškimą prieš „skebaracininkus ir jų purvianus-irankius. Ten sakoma: „Baigdamas turia pasakyti, kad Pildančioji Taryba, paskelbdama savo pareiškimą, pasielgė negerai“.
Taip, Pildančioji Taryba pasielgė negerai, žiūrint skebaracininkų akimis, bet jiniai pasielgė vyriškai, žiūrint mijos žvilgsniu ir jūs susilauksite daugiau ir daug stipresniū pareiškimų ateityj, jei ju neperstosite propagandavę per savo spaltas prieš uniją.
Pildančiosios Tarybos Narys.

V. ANDRIULIS ATVAZIUOJA BALTIMORĖN.
Didelis masinis mitingas, kurį šaukia Amerikos Darbininkų Partijos, Liet. Sekcijos 58 kuopa, įvyks pėntnyčioj, spalio 3 d., Lietuvių salėje, 851—853 Hollis St., pradžia 7:30 val. vakare.
Kalbės vienas iš žymiausių kalbėtojų Jungt. Valstijose, „Vilnius“ redaktorius, drg. V. Andriulis, iš Chicago.
Baltimoriečiai pirmu kartu turės progą išgirsti kalbant drg. V. Andriulį, kuris jau yra po kelis kartus aplankęs ir kalbėjęs lietuviams darbininkams skersai ir išilgai visą Ameriką, bet Baltimorėje jam neteko būti ir baltimoriečiai dar jo negirdėję. Taigi šiuo tarpu yra proga kiekvienam lietuviui darbininkui ir darbininkei išgirsti kalbant tą darbininkų revoliucinio judėjimo vadą.
Draugės ir draugai darbininkai, sekanešios pėntnyčios vakare meskite viską į šalį ir susirinkite į lietuvių salę, ten susitiksate savo draugus ir pažįstamus, kurie susirinks pasiklausyti d. V. Andriulio pralabos.
Reporteris.

VINCAS J. DAUNORA
TIKRA LIETUVIŠKA
APTIEKA
LIETUVIS PAS LIETUVI
229 BEDFORD AVE.
BROOKLYN, NEW YORK

Pirkite tik pas tuos biznieriuis, kurie garsinasi 'Laisvėj'

Nuga-Tone
Pasekmė po 20 dienu arba gražiname jums piniguis.
PADARA TIRŠTĄ, RAUDONĄ KRAUJĄ, STIPRUS, NUOLATINIUS NERVUS, TVIRTUS VYRUS IR MOTERES.

Ranka Ranką Mazgoja
Mes, cignų darbininkai, garsindami „Laisvėj“ pėrenkami labirasti, todėl „Laisvėj“ skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rđkot, vietoje kasin kieno cigarus, Kėria nieko gero nedaro, o gal save priesūs šėplėta, tad labai šėmtinai darykite, kad tik save drėkėtu Naujokų Brolij idirbtus cigarus rđkistė, kadangi ir cigarių labai geri, sumanli padaryti ir geriausio tabako, gražli dega, malonus rđkyti ir dumas puikiai kvėpia. Drėgali Mėsviečiai, kurie dar tų cigarų nešino, tad visur lietuviškas šėbėgose šėstacijose, Klėbavose ir šėbėbėse reikalaukite ir rđkistė visų JONO—JOHNS' CIGAR arba Pėtrė Naujokų po 10 cėntų cigarus, o rđkant dėlaugėstė, šėd rđkai gerą cigarų Vėnto (Eksėtra po 15c.). Tėmų vardą ir pavėiklą ant bakso.
Imant baksis šėjeina daug pigiau. Cigarus šėstijame per pėtų į kitus miestus privatėkai ir biznieriuis. Adresas:
J. & P. NAJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Verta parent brolias darbininkui jų cigarių labai geri. Agentai visuose miestuose gali ušėdėrti šėstra pinigų ir parent dėbėbėk literatūra.

AUTOMOBILIŲ MOKYKLA
Jeigu jūs norėtė padaryti lengvesnį ir geresnį pragyvėnimą, tai mokėkitės automobilams žmato gerąj lietuviškąj mokyklą, kur po vadovystė instruktorių galite per kelias savaites išmokt gerai važinėti ir pataisyti visokių sistemų automobilius, trokus, taipgi ir Fordę.
MES GARANTUOJAME SOFERIO LAISVIUS
Taipgi šėješkėm kiekvienam mokiniui vieta, nes mes surėdėm šė employment ofis ir turim išlėnais.
Mūsų adresas:
Automobile School
726 Lexington Ave.
anti 89th St.
NEW YORK, N. Y.

Ranka Ranką Mazgoja
Mes, cignų darbininkai, garsindami „Laisvėj“ pėrenkami labirasti, todėl „Laisvėj“ skaitytojai lietuvių darbininkai, kurie rđkot, vietoje kasin kieno cigarus, Kėria nieko gero nedaro, o gal save priesūs šėplėta, tad labai šėmtinai darykite, kad tik save drėkėtu Naujokų Brolij idirbtus cigarus rđkistė, kadangi ir cigarių labai geri, sumanli padaryti ir geriausio tabako, gražli dega, malonus rđkyti ir dumas puikiai kvėpia. Drėgali Mėsviečiai, kurie dar tų cigarų nešino, tad visur lietuviškas šėbėgose šėstacijose, Klėbavose ir šėbėbėse reikalaukite ir rđkistė visų JONO—JOHNS' CIGAR arba Pėtrė Naujokų po 10 cėntų cigarus, o rđkant dėlaugėstė, šėd rđkai gerą cigarų Vėnto (Eksėtra po 15c.). Tėmų vardą ir pavėiklą ant bakso.
Imant baksis šėjeina daug pigiau. Cigarus šėstijame per pėtų į kitus miestus privatėkai ir biznieriuis. Adresas:
J. & P. NAJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
231 DIVISION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Verta parent brolias darbininkui jų cigarių labai geri. Agentai visuose miestuose gali ušėdėrti šėstra pinigų ir parent dėbėbėk literatūra.

Baltimorės Rūbsiuviai ir Jų Priešai

Jau kelis sykuis „Laisvėjė“ buvo rašyta ir visuomenėi nurodyta apie vietos rūbsiuvių vargingą padėtį ir apie Amalgamėtių unijos pradėtą smarkų vajų prieš skebaracininkus ir „open-saperius“. Mat, norima sustiprinti uniją ir paskui dar smarkiaus pradėti kovoti už darbininkų būvio pagerinimą, kad priverstus darbdavims grąžinti darbininkam nuakpotus algas.
Pradėjus Amalgamėtių unijai šitą kilnų darbą dėli darbininkų labo, per paskutines kelias savaites nemažai tapo atsiekta: jau keliolika dirbtuvių tapo suorganizuota, darbininkų ūpas pakilo, organizacija dėkėiai sustiprėjo.
Kaip jau žinoma, lietuvių darbininkai randasi blogiausioj padėtyj. Lietuvių stovi daug prasciau, negu kitų tautų darbininkai. Todėl, kad jų organizacija silpniausia ir daugiausiai privėse skebaracių, kurios yra visai mažytės, daugiausiai po dvi tris mašines tedriba. Kadangi šiuo tarpu lietuvių darbininkų cėlose yra vedama smarki propaganda už organizaciją, tai visi veikesnėji unijos nariai tapo įtraukti į organizacijų darbą, priešakyj su organizatorium A. Janikausku ir biznio agentu Cerneckiu smarkiai darbuodamiesi lietuvių distrikte. Turi gerų pasekmių. Jau buvo rašyta, kad 7 dirbtuvės tapo suorganizuotos, kurios yra ne visai mažos; šiuo tarpu baigiamas organizuoti Levanaivičius dirbtuvė. Reikia priminti, kad p. Levanaivičius, pradėdant jo dirbtuvė organizuoti, laba pasipūtė prieš organizaciją, ir ožys prieš liutą, bet nieko tuomi neatsiekė, nes darbininkai patys supranta organizacijos svarbą ir vienas kita ragina stoti unijon. Dabar visos spēkos sukoncehtruotos apie Gabrėlevičiaus dirbtuvė ir yra vilus, kad trumpoj ateityj pasiseks ir tą dirbtuvė suorganizuoti, o putin su visom kitom: tai didelės bėdos uelbus, nes jos yra mažesnis ir jų kontraktoriai organizacijos nestabdo. Žodžiu, lietuvių organizaciniame vajuje puikiai progresuoja.

darbo sąlygos esą ten daug geresnės ir, žodžiu sakant, ten tikras rojus.
Bet visą jų klyksmą ir šūkavimą margis nunešė ant uodegos. Darbininkai visai iš kito taškapunkčio pažiūrėjo į skebaraciją ir į savo uniją. Ant kiek tie skebaracininkai per savo organus plūdo ir šmeizė uniją, ant kiek jie gyre ir kelė į padangas skebaracių kūrėjus; ant tiek vietos darbininkai pyko ir vis daugiau prieš juos nusistatė. Ir ant galo, dirbtuvių pirmininkai ir vietos Pildančioji Taryba išėjo ant rekordų, pasmerkė skebaracininkų vajų su jų frankiais „Keleivių“ ir „Vienybė“.
Skebaracininkams Slysta Pagrindas iš po Kojų.
Porą savaitių atgal atpyška į Baltimorę „Vienybės“ manadžeris p. Augunas su direktorium Ginkum. Išbuvo čia visų savaitę ir per visą tą laiką gavo tam streiklausių organui apie pustrėcio skaitytojų ir tie patys vietos nusukurė biznieriū. Sugrįžė Brooklynan raportuoja, kad baltimoriečiai baisiai „remia“ „vienybė“, štai pririnko apie 50 skaitytojų ir tiek pat šėriminkų. Iš to manadžeris ir jo raportė čia juokiasi ne tik vietos žmonės, bet ir visos Baltimorės vištos garsiniai ausivotojo.
Po tam, vietos tautininkų pastumdėlis, tulas Jaras ir vėl rašo, kad „Vienybėi“ „puikiai“ Baltimorėje „sekasi“ jų žmonės romia, skaito ir t.t. Kyla klausimas, kam gi čia apcina apie to kontraktorių organo pasisekimus bei nepasisekimus? Ir, pagaliaus, kogi Augunas lankėsi, kad čia jūm viskas gerai sekasi?
Dalykas yra štai kame. Iki šiol čia „Vienybė“ su „Keleivių“ buvo pusėtinai populiariški tarp vietos ne tik biznierių, bet taip jau ir darbininkų. Bet kaip tik rūbsiuviai pradėjo savo organizacijų vajų ir stiprinti savo jėgas, tai tėdū šlamštai, pasirautejė rankovės, vali plėkti per savo spaltas darbininkus ir į padangas kelti visokias darbo žmonių siurbėles skebaracininkus ir kiek galėdami trukdyti darbininkams organizuoti.

„Keleivis“ net trigubai. O „Laisvė“, kuri seniau čia visai mažai turėjo skaitytojų, kyla kai ant mielių. Porą mėnesių atgal Baltimorėje „Laisvė“ turėjo skaitytojų tik apie 100, šiandien jau turė virš 200. „Laisvė“ pnumeraratų rškimui darbuojasi sekanti draugai: Dekinis, Letkauskas, Pivariunas, Stanis, Giedris ir kiti. Daugiausia turi pasisekimo drg. Dekinis.
Tai ve delko skebaracininkai ipuolė į desperaciją; tai ve kas juos vertia rėkti ir visokiais balsais blaityti, kad „Vienybė“ puikiai sekasi. Tuo tikslu čia lankėsi „Vienybės“ manadžeris pora savaitių laiko atgal ir tuo tikslu čia šiuo tarpu randasi p. Poška. Bet vienas ir antras čia tiek laimės, kiek Zablackas ant muilo. Vietos darbininkai jau pamatė, kas jų draugai ir kas priešai.
Beje, pastaruoju laiku vietos skebaracininkai pasivietė į talką prieš darbininkus ir Chicago „Grigojienas“. Jie mano, kad per tą šlamštą apnuolius darbininkus. No. 232, nuo teisingam „Vienybė“ ir „Keleivį“, bšk juoda nesmeizė unijos, o tik jos organizatorių Jankauską, ir kabinėjasi prie vietos Pildančiosios Tarybos, kam jiniai paskelbė savo pareiškimą prieš „skebaracininkus ir jų purvianus-irankius. Ten sakoma: „Baigdamas turia pasakyti, kad Pildančioji Taryba, paskelbdama savo pareiškimą, pasielgė negerai“.
Taip, Pildančioji Taryba pasielgė negerai, žiūrint skebaracininkų akimis, bet jiniai pasielgė vyriškai, žiūrint mijos žvilgsniu ir jūs susilauksite daugiau ir daug stipresniū pareiškimų ateityj, jei ju neperstosite propagandavę per savo spaltas prieš uniją.
Pildančiosios Tarybos Narys.

AR JAU TURIT JUOKDARĮ?
Jeigu ne, tuojau įsijykite. Tėrėsite daug emagumo ir juoko. „Juokdarys“ pralinksmins ir didžiausiam nusiminime. Kaina tik 30 centų. Kreipkitės šiuo adresu:
„LAISVĖ“
46 TEN EYCK STREET,
BROOKLYN, N. Y.
ATSIKRAPSTYK AUSIS IR KLAUSYK.
Gerbiamas Tamsta M. Žukaiti! Jūsų gyduolės No. 305-a ir 303 gavau ir tuoj pradėjau jaustis geriau ir tikiu, kad pasveiksiu. Dabar turiu jums aciu už suteiktą tokių gyduolių ir mēdžiū dar prisijūti po du pakeliu viršimėtų žolių.
Su pagarba,
A. Kunėvičienė.
31 Hill Park Ave., Pittston, Pa.
Visokios žmonių ligos ir nesmagumai, vidurių dėdėrimas ir kitos ligos paeina nuo žmogaus sugedusio kraujo. Jeigu kraujas gerai cirkuluoja, tai žmogus esti sveikas ir linksmas. Bet jeigu tik truputį sugenda, tai žmogus tuoj pradeda prastai jaustis. Mes turime daug visokių žolių ir sutalsome jas dēl visokių nesmagumų ir kraujo išvalymų. Tik paspauskite, o mes esame tikri, kad padėsim, nes žolės yra gamėtos iš visos be jokiu nuodu. Atsiųsk 10c. o gausi 500 skirtingų žolių knygu katalogą.
M. ŽUKAITIS
481 Hudson Ave., Rochester, N. Y.

Jeigu Sergi, Turi Skausmus ar Silpnumą
Visokios užsėnėjusios, chroniškos, vyrų ir moterų ligos pasekmingai yra išgydomos.
Ateik pas DR. ZINS, 25 metų specialistą, P.G. John Hopkins ligonbučio ir N. Y. Polyclinic ligonbučio
Nežiūrint kokiai liga, ir kaip senai sirgtumėt, AŠ GALIU PAGELBėti JUMS
DUOKITE ĮEŽKAMINUOTI KRAUJĄ IR ENOSITE TIKRĄ TIESĄ
Aš suteikiu greitą pagelbą
vėnos užsėnėjusios ligos, nervingumas, silpnėjimas kraujo, edėma, skėlis ir vidurių dėdėrimas, abėtinai nusilpėjimas, plėdij, krepėnis ir kitę nesmagumose, reumatizmo skausmos ir kitėlios ligos.
Mano kėlno yra labai šėmos. Aš patė apėcėti ant kiekvieno stėlankėlio. Visi valstai yra cėstėkai mēgę oles.
VISOKIE PATARIMAI VERTULI.
X-ray, šėtrėmas šėpėmos ir kraujo yra padėdamai. TEISINGI GYDYMO BUDAI YRA VARTOJAMI.
DR. ZINS
110 EAST 16th ST.
TARPE 4th AVE. IR IRVING PLACE
NEW YORK, N. Y.
Valandosi nuo 9 ryto iki 8 vakare. Nedėliomis nuo 9 ryto iki 4 popietė.

GERAS PATARIMAS
Dabokitė nuo šėlcijų. Šėltis tai yra didžiausias žmoguis neprietelis, ba jis ne tik atneša sunkiausias ir ilgiasias ligas, bet tankiai ir į grabę nuvaro. Todėl, kada pagauante šėlį neimkite valstus, kurie dar neišėvėrėnėli, ale paimkite visiems žinomus Urban's Cold Powders (Urbono Mėteliai) nuo šėlcio, kurie tūkstėndėms prėšalino šėlį ir apgyrė nuo didėnėjių ligų. Kaina 75 centai už bakslėkų.
Kitas žmoguis dēbėlis nalkėtinias, tai yra vidurių užkėtėjimas. Tas ne tik padaro visą žmoguis kūną ir protą sunkin, betgi ir visą sistemą nusilpina, per ką atidaro duris žmoguis kūnė dēl visokių kitų ligų.
Vartokite URBO LAX TABS, o jūs kūnas ir protas bus visada lengvas, cėstas ir sveikas. Kaina 25 centai už bakslėkų.
F. URBONAS
151 METROPOLITAN AVE., BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 1411.

JEIGU JUS KENCIAE
Nuo bile jokio kraujo sugedimo, silpnumo, edos ligų, skėlvių, šėrdies arba kepenų nesveikumo, inkėtų arba pulkės nesmagumo, reumatizmo, tai visuomet kreipkitės pas mane. Aš jūm suteikiu geriausius patarimus ir gydymū būdus iš mano 46 metų patyrimo ir 14 metų praktikavimo didžiausiose ligonbučiose. Mano ypatėiskas gydymas iki išgydymū atėlis jūm tik 10 dolerių.
Ant silpnai sergančių žmonių didžiausią atydą atkreipiame.
Ofisė valandosi nuo 10 1/2 ryto iki 8:30 vakare. Nedėliomis nuo 10 1/2 ryto iki 1 val. po pietų.
ANDREW EGAN, M. D.
168 W. 23rd St., Nėfoli 7th Ave., New York

J. GARSVA
GRABORIUS UNDER
LAI DOTUVIŲ DIREKTORAI
Išbalzėnuoja ir laidoja šiu ant visokių kapinų.
Parasėdam automobilius ir karėtas vesėliams, krikėtinoms ir šėip pasivaikėnėjimams.
221 Bedford Ave. 264 Front St.
Brooklyna, N. Y. C. Brooklyna, N. Y.

A. Dobrovolskis ir A. Radzevičius
GRABORIAI UNDERTAKER
LAI DOTUVIŲ DIREKTORAI
Išbalzėnuoja ir laidoja šiu NUMIRUSIUS ANT VISOKIŲ KAPINIŲ
456 LORIMER STREET
Tarp Grand ir Manjer gatvių
BROOKLYN, N. Y.

AR NORI VALGYTI GERĄ DUONĄ?
Jeigu taip, tai ink duoną iš GARSO KEPTUVĖS (Seniūniai šėstaiga)
CYSTŲ RUGINIŲ MILTU
Turėdami kokį nors užsakymą norėdami valgyti gerą, skėnį, puikiai padarytą duoną, tai visuomet kreipkitės į mus. Duoną šiandėmė ir į kitas miestas.
Savininkai
W. Mašulevičius ir A. Štrėpski
209 BEDFORD AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone Greenpoint 2876.

J. GARSVA
GRABORIUS UNDER
LAI DOTUVIŲ DIREKTORAI
Išbalzėnuoja ir laidoja šiu ant visokių kapinų.
Parasėdam automobilius ir karėtas vesėliams, krikėtinoms ir šėip pasivaikėnėjimams.
221 Bedford Ave. 264 Front St.
Brooklyna, N. Y. C. Brooklyna, N. Y.

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS

ANTRO DISTRIKTO KOMITETO DOMEL

Ketverge, 2 d. spalio, "Laisvės" svetainėje, įvyks naujo ADPLS. Distrikto Komiteto narių susirinkimas. Pradžią 8 val. vakare. Visi prižiūrėkite.

Sekretorius J. N. (235-236)

VISI Į PRAKALBAS.

Spalio 2 d. visi eikite į prakalbas, kurias rengia LMPS. 1 kuopa, "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn. Pradžią 8 val. vakare. Jau senai Brooklyniečiai turi turę prakalbas, tai dabar turės progą išgirsti jas. Kalbės drągai Rudminas ir Undženė. Nepraleiskite progos, atsilaukykite.

Rengimo Komisija.

S.L.A. 83 KP. NARIAMS.

Ketverge, 2 d. spalio įvyks S. L.A. 83 kuopos mėnesinis susirinkimas, po num. 319 Grand St. Pradžią 8 val. vakare. Visi nariai pasistengkite atsilankyti.

Narys.

VISIEMS SVARBU.

Seni, jauni, kam tik rūpi sveikata ir geras ūpas—būkite nedėlio, 5 spalio (October), "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyn, 4 val. po pietų.

Čia LMPS. 1 kp. rengia linksmą vakarėlį, kuriame galėsime gerai pašokti, pasikalbėti, girdžiai pavalgyti, atsigerti.

8 val. vakare prasidės programa. Skambins Kanklių Orkestra po vad. J. Budrevičiaus, dainuos duotą seserys H. A. Burdulinės ir grieš smuiką Jonas Burdulis, pianu palydės H. Burdulinė. Adėl Zablačiūtė loš. Visi ir visos ateikite, o užgančioti tikrai Komisija.

(235-238)

LABIAUS KONCERTAS.

Pereito nedėlidienio vakarą atsituvo taip senai garsingam dainininko Babravičiaus koncertas.

Finansiūnų žvilgsniu imant, reikia skaityti koncertą pilnai nepavykusį, nes, kiek akia metas galima spresti, tai kasdien ar buvę "gerbiamosios" (publikos) kiek viršaus trejetos šimty. Šoninės (mažosios) svetainės Academy of Music tiktai apie ketvirtą dalis tebuvo užimta, nors jos telpa tiktai apie 1,000 ar 1,200 žmonių. Už šį aiškų nepasisekimą yra kaltas ar patsi Babravičius ar jo koncerto rengėjai, kad norėjo pasistatyti virš visa ko. Iš seno jau visiem buvo žinoma, kad ant pereito nedėlidienio koncerta rengė Lėvos Choras, o Babravičius nieko nepasidavimas, surengiant koncertą (jeigu tai buvo valia) tą pačią dieną. An nie nesiskaitydamos. Mat, aš Babravičius ir taktas; kas aš pats, u kokiū ten bolševikiško choro d Brooklyno visnomenė jau taip laipvai duodasi už nosies džiūti, tai parodo ir minėto koncerto įsenoravimas nesilankymas. Dėl šios tai priežasties "Laisvės" nepripinė nė Babravičiaus koncerto skelbimų.

Reikia atminti, kad ant šio B. koncerto tautininkai ir klerikalai mobilizavo visas savo spēkas. Neliko nė vienos stupos, kuri nebūtų atilankyta; nebuvo nė vieno biznieriū ar jų veikėjo, kuriam nebūtų įsiūlyta tiktetas. Tuli ju lyderiai net pundaiss pirkė tiktetus ir veltai dalino savo m, kuriem negalėjo jų parasekmes, kaip autom, labo prastos. Pilkosios publii visokiuose parengimuoasados sudaro didžiūm, k nesimatė; šion didžiūmė ivairūa biznieriū. Jei ar jo rengėjai nebūtų užarve brooklyniečių tokiū savo arenciantikumu, tai, be abejonės, būtų toji svetainė buvus pilna žaūių klausytojų, nes šio miesto

lietuviai myli koncertus, o ypač gerus koncertus. Buvę garsinta ir svetimtančių tarpe, bet apart keliū, kurie dykai gavo tiktetus nuo lietviū, jų veik nesimatė.

Kaipo dainininkas, B. yra geras; tai ne koks paprastas dainininkėlis, bet stambus dainininkas. Jo lyriškas tenoras nėra perstiprus, bet gerai išlavintas ir gana švelnus-malonus. Žemose pianisimo gaidose B. irgi nėra virtuozas. Geriausiai jam sekasi dainuoti vidutinės gaidos. B., tai koncertinis dainininkas, o ne operos vaidintojas. Mimika ir gestikuliacija pas jį daugiau dirbtinė, sužini, artificialė, ne kaip naturalė, kaip pav. pas Šaliapiną. Kam teko klausyti operos "Traviata", tai Babravičiaus sudainuota Alfredo aria nepadarė kasžin kokiū įspūdžio. Lietuviai ir rusai muzikai, kuriem teko girdėti dainuojant Rusijoj Kiprą Petrauską ir Babravičių, yra kur kas augštesnės nuomonės apie pirmąjį. Žodžiū, nors Babravičius, kaip lietuvis dainininkas yra gana geras ir talentingas, bet vistiek dar jam gana toli iki pirmaeilū pasaulio dainininkū, nekaltant jau apie tokiū pasaulio virtuožū, kaip velionis Caruso ar Šaliapiūnas, prie kuriū jį jo koncerto rengėjai lygino. Italų dainas B. dainuoja per daug nosinū balsu.

Daugiausiai entuziazmo B. sukėlė gana jausingai sudainuodamas Petransko "Tykia Nemunėlis Teka", "Aguonėlės" (Gruodžio), Lenskio aria iš operos "Eugenijus Oneginas" (Čaikovskio) ir Rachmaninovo "Aš ne Pranašas". "Aguonėlės" ypatin gai išėjo gana jausingai.

Programą išpildė patsi vienas Babravičius, kaip kad kiti garsesni dainininkai nekurię daro. Pati programa buvo tikrai tarpantinė, ne lietuviška, nes apart geūių lietuviškiū kompozicijų, buvo dainuota italų, rusų ir kitų kurinūi.

VAIKŲ DINGIMO EPIDEMIJA. New Yorke dabar viešpatuoja vaikū dingimo bei vogimo epidemija. Nėra tos dienos, kad laikraščiai nepraneštū apie keliū vaikū dingimū. Žinoma, jeigu dingsta paprastū darbininkū, apie tai laikraščiai labai mažai arba veik nieko nerašo, bet jeigu dingsta turtingesniūjų, tuomet jau keliamas lermas, areštuojami nužiūrimi žmonės.

Vėl dingo 12 metų mergaitė, Elena Bottich. Ji nedėlioje vaikštinėjo apie savo namū ir po pietų nežinia kur dingo. Kada motina pradėjo jįskoti, tai nežinoma moteris per telefoną pranešė, būk jį mačiusi, kaip trys vyrai sustoję palei mergaitę, truputį pasikalbėję, paskui vienas jų pagriebęs ją, įsinešęs į automobilį ir visi nuvažiavę. Dabar policija jįskoto automobilistū ir tos moters, kuri per telefoną buvo pranešus.

Brooklyne dingo du vaikai, vienas 9 ir kitas 5 metų. Jie išėjo iš stupos saldinių nusipirkti ir daugin nesugrįžo.

Tokiū ir panašiū atsitikimų dabar be galo dang.

BESIMELDŽIANT PAVOGĖ PINIGUS. Tula Margaret Frayley, 449 W. 48th St., nuėjo bažnyčion pasimelsti. Jai besimeldžiant, tulas John Hague, aktorius, 312 W. 34 St., pavogė jai iš krepšelio \$16. Jis tapo areštuotas ir pastatytas po \$5,000 kancijos. Aktorius pasakė, kad jis neturi darbo, bėdaūja ir norėdamas apsiginti nuo bado, vogė tuos pinigus. Žinoma, teismas jį tai nekreipė jokios dėmės, jį nuteisė kalėjiman, kaip paprastū vagį.

PADARĖ KLAUDĄ. Tulas A. Whalen, Coney Islande, užėjo į salioną ir paprašė už-

dranostios. Jis gavo, bet kada išgėrė, tai salionininkas paskaitė už stiklinuką tik... \$5. Whalen labai supyko ir manė salionininką pamokinti, išėjęs laukan, susirado plytą ir drožė į salionu langą. Jis buvo tos nuomonės, kad jeigu sukels lermą, tai policija areštuos salionininką už tai, kad jis pardavinėja degtinę. Bet padarė klaidą, policija pribuvus jį patį suareštavo, o magistratas pareikalavo \$250 kancijos.

Pasirodo, ne visi gali ir prieš degtinės pardavinėjimą kovoti.

KLAUDOS ATITAIŠYMAS. "Laisvės" ketvergo numeryje buvo rašyta, kad Aido choro koncertas įvyks 14 d. spalio. Tai buvo klaida, nes koncertas įvyks 12 d. spalio.

BILE VEŽIMĖLIS. Dangelis moterų, eidamos gatvėn, visad pažiūri į veidrodį ar užkeltinai randasi ant veido daržū. Bet kada išeinai, tai jau dažnai jų žioplumai nėra nei ribū. Pavyz., ant ave. A. tula moteris privažiavo prie krantuvės su vežimuku, paliko jį palei duris ir įėjo į vidū. Tuojaus ir kita panašiai pasielgė—pastatė savo vežimuką jėjo krantuvėn. Pirmoji išėjo iš krantuvės, nieko nepasidama, pasiėmė ne savo vežimuką su kūdikiu ir nuvažiavo. Kada išėjo iš krantuvės antroji ir nerado savo vežimėlio su kūdikiu, tai sukėlė dideliūsi lermą, kad piktadariū pavogė jos kūdikį. Keli policistai leidosi tū piktadariū jįskoti. Čia pasitaisė žmogus, kuris matė, kaip moteris nuvažiavo su vežimuku. Policija leidosi vyti ir kada pasivijo, tai tuojaus griebė moterį, kaip "piktadarį". Bet čia greitai viskas paaiškėjo ir kūdikio "vaginis", apsižiūrėjęs, kad ne jos kūdikis, pradėjo raudoti.

Mat, bile vežimėlis, tai ir važiuoja.

DINGO TURTUOLIŲ VAIKAS. New Yorke keliamas didelis lermas, nes dingo turtuoliū Roshek vaikščiūas, 14 metų amžiaus, kuris lankė Collegiate School, 241 W. 77 St. Jis nuėjo mokyklon ir daugin jau nesugrįžo namo. Spėjama, kad gal ir su juomi taip atsitiko, kaip su Chicagos milijonieriaus sūnumi, kurį kitū dviėjū milijonierijū sūnai nugalabino.

Policija pastatyta ant kojų, kuri jau kelinta diena jįskō. Jei-kuo taip būtų dingęs darbininko vaikas, tai niekas jį tai nekreiptų jokios dėmės, bet dabar turtuoliū, tai visi ju likimū susirūpinę.

PASŪVĖ KARO VETERANŲ. Nežinomas žmogus pašovė pakultinio karo veteraną Stephen Puseetti, 83 Sullivan St. Kas jį pašovė ir kokiais tikslais, nes žinota, nes kada išgirdo šūvį, tai pirmiausiai iš stupos išbėgo jo tėvas ir rado be žado gulintį ant šalgytviū, netoli namū.

Gaukit "Laisvėi" Skaitytojų.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

EAST NEW YORK. — ALDLD. 186 kuopos susirinkimas įvyks ketverge, 2 d. spalio, p. Kyburio salėi. Kampa—Montuk ir Glenmore Ave. Pradžią 8 val. vakare. Šis susirinkimas yra labai svarbus, todėl visi nariai pasistengkite būti į laike. Kviečiame ir naujų draugų ateiti prisirašyti. Sekr.

BROOKLYN, N. Y.—Šv. Jurgio Draugijos kvartalinius susirinkimus seredoj, 1 spalio (October), 1924. "Laisvės" svetainėl, 46 Ten Eyck St. Pradžią 7-30 val. vakare. Nariai kviečiami skatinti susirinkti, nes turime daug svarbiū reikalū ankšbėti. Sekr. J. D.

PIRMAS LIETUVIS Chiropraktikas Gydytojas J. VAITULIONIS, D. C. 331 GRAND STREET Brooklyn, N. Y. Valandos nuo 4 iki 8 val. vakare. Nedėliomis ir šventadieniais nuo 10 val. ryto iki 1 val. po pietų.

KASLINK EAST NEW YORKO CHORO. — 1911 metais buvo susitvėręs choras "Daina" po vadovyte gerai žinomo dainų mylėtojo L. Eremino, bet po kiek laiko tas choras liovės gyvavęs. Bet birželio 27 šiū metų tas choras tapo atgaivintas po tuo pačiu vardu. Tą chorą ir vel mokina L. Ereminas be jokio atlyginimo. Choras Daina laiko savo pamokas pas O. Kiburį, 858 Glenmore Ave., kampa Montauk Ave., kas pėntynių, 8 val. vakare. Taigi, kurie norite prisijieiti, tai sekančią pėntynių, October 3, atsilankykite ir prisidėkite prie choro Daina. Prie šio choro gali prisijieiti kiekvienas lietuvis darbininkas, nepaisant ar čia gimęs ar ne. Sekančią pėntynių bus renkama choro valdyba, todėl geistina, kad kuodaugiau susirinktu. Be to, Maspetho darbininkiškos organizacijos rengia koncertą October 26, National Hall, tai choras Daina irgi yra pakviestas dalyvauti, todėl norime kuoderžiausia prisirengti. Choro Narys. (235-236)

Parsiduoda buėrnė ir grosernė, daugiausia lietuviūis apgyventoj vietoj, biznis gerai išdirbtas. Parsiduoda už labai prieinamą kainą. Priežastis—išvažiūojū ant farmos. A. Staniulis, Elizabeth, N. J. 108 Pine St., (234-238)

Pasirandavoja 6 kambariai, yra visi naujausi įtaisymai, visi šviesūs ir dideli. Randa nebrangi. Shukis, 251 Cooper St., Brooklyn, N. Y. (233-235)

ANT PARDAVIMO. Parsiduoda naujass, dviejū šeimynū mūrinis namas, su visais naujausios mados įtaisymais, garu šildomas, didelis porėjais ir kelias del įvažiūvimo, maudybės, gatvė 75 pėdū pločiū. Vieta labai puiki, Fifth Ave. ir kampa Beatrice Pl., Maspeth. Tik du blokai nuo Grand St. Takuš mokėti nereikia. Matykite savininkā A. Michael, arba telefonuokite: Newtown 1720.

Parsiduoda naujas vienos šeimynos, 6 kambariū namas, garu apšildomas, kelias įvažiūoti ir dideli porėjai. Vieta—Juniper Ave. ir kampa Jan-sen Ave., netoli nuo Grand St., Maspeth, N. Y. Kaina \$6,850, imokėti reikia tik \$1,000. Matykite savininkā A. Michael, arba telefonuokite: Newtown 1720. 231-236

PARSIDUODA FARMOS, STUBOS. Parduodam farmas, stubas ir biznisiū Hartforde ir apelinėkė. Hartfordo miestas yra garsus todel, kad graūis ir yra gerū ir lengvū darbu. O aplink miestā lygūs laukai ir gera žemė, kur auga tabakas ir daug darbu yra prie tabako vasarā ir žiemā, dideliems ir mažiems, bedarbėš niekad nėra. Kurie norite pirkti farmā ar stubā, melžiame ateiti į mūsų ofisā; mes turim visokiū farmū, tabako ir gyvuliū, mažū ir dideliū arti miesto, kuriū galima apdirbti šapoj dirbant. Melžiame pranešti, kada atvažiūosit, tai mes lauksim, nes galima matyti žemę ir javus. M. SVILPA & NIXON, 518 Main St., Hartford, Conn. Tel. 2-6518, 215-240

PASIRANDAVOJA keturi kambariai su maudyne ir pečiūm. Randa \$25.00. Penki kampaniai kambariai su maudyne. Randa \$40.00. Storas su kambariais del gyvenimo. Vieta apgyvendinta lietuviūis. Randa \$25.00. B. A. ZINIS Realty Co., 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Jamaica 7394 (233-238)

REIKALINGA. Reikalinga mergaitė arba vaikas dirbti ofise. Atsilaukite B. A. ZINIS Realty Co., 499 Grand St., Brooklyn, N.Y. Telephone Jamaica 7394 (233-238)

PARDAVIMAI. Parsiduoda kėndžiū storas su visu formiū. Parsidavimo priežastis—moters mirtis. Atsilaukite greit, nes gera progā pirkti. 277 Metropolitan Ave., Brooklyn, N. Y. (235-240)

PARSIDUODA NAMAI WILLIAMSBURGE: 3 šeimynū ir krantuvė (krantuvė tuščia), mūrinis namas, su maudybės ir elektros viesa. Parsiduoda labai pigiai. 2 šeimynū mūrinis namas, 10 kambariū, visi šviesūs, yarde 2 flory šviesūs, mūrinė kėndžiū šapa. Randa \$1,100, kaina \$850. 6 šeimynū mūrinis namas, po 4 kambariū ir maudybėm. Randa \$1,650, kaina \$1,300. B. A. ZINIS, 499 Grand St., Brooklyn, N. Y. Tel. Stagg 3929, 230-235

PARSIDUODA 2 šeimynū mūrinis namas su salionu. Kas nori, gali pirkti tik salionu. Name yra po 5 kambariū ant abiejū lubū. Yra visi įtaisymai. 402 Hooper St., Kampa So. 1st St. Brooklyn, N. Y. (214-57)

Pasirandavoja 4 šviesūs kambariai su maudyne, elektra, gesū šildytojai prie boileriū, arti elevatoriū. Randa \$34. 468 Barley St. (East New York), 468 Barby St. (East New York) (234-235)

PARSIDUODA PAVEIKSLŲ dirbtuvė-galerija, apgyventa liet. lenku, rusu ir slavū. Biznis tarpe \$9,000 ir \$11,000 į metus. Naujausios mados įtaisymai, ant Main gatvės, su 2 dideliais langais (low windows), dieninė ir naktinė šviesa, yra listas ant tėvas ir rado be žado gulintį ant šalgytviū, netoli namū. M. F. Trakimas, Bayonne, N. J. (?)

JOSEPH VASTUNAS REAL ESTATE CO. Gerbiamieji, kurie manote pirkti nuosavybę, tai pirmiausiai atsilankykite pas mane ir slavū. Biznis tarpe \$9,000 ir \$11,000 į metus. Naujausios mados įtaisymai, ant Main gatvės, su 2 dideliais langais (low windows), dieninė ir naktinė šviesa, yra listas ant tėvas ir rado be žado gulintį ant šalgytviū, netoli namū. M. F. Trakimas, Bayonne, N. J. (?)

J. VASTUNAS Real Estate Co., 138 Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 5926.

VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVĖ. Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybeles, kepurės vyrams ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotas) vyrams, moterims ir vaikams. Prašu Tamsta reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas. S. PAUŽA, 131 GRAND STREET BROOKLYN, N. Y.

NEPRALEISKITE PROGOS!

Šiuomi pranešu visiems savo seniems kostumieriams, kad aš persikėliau iš Grand St. Extension į naują vietą, po num. 404 GRAND ST., BROOKLYN, N.Y. Norinti pirkti namą, melžiu atsilankyti ir persitikrinti kaslink namą. Taigi pranešam visiems mūsų draugams ir draugėms, kad mes užlaikome ir kitokios rūšies biznį—Ice Cream Parlor. Vieta yra patogiausia ir geriausia ant Grand Streeto.

J. N. ZAJANKAUSKAS ir J. KIRVAITIS
REAL ESTATE
404 Grand St., Tel. Stagg 4773 Brooklyn, N. Y.

Telephone Stagg 0783-J

J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS



107 UNION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Dr. Ignotas Stankus

1210 So. Broad Street Philadelphia, Pa.

LIETUVIS DAKTARAS (gydo visokas ligas) IR CHIRURGAS (daro visokas operacijas).

OFISA VALANDAS:
Nuo 9 iki 11 A. M.
Nuo 2 iki 4 P. M.
Nuo 7 iki 8 P. M.
Nedėliomis Nuo 10 iki 3 P. M.

Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS



Nufotografuoja ir numaluoja visokius paveikslus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir kraujus ir sudaro su amerikoniškais. Darbā atlieka gerai ir PIGIAI.

Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
172 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

PROGA DEL VISŲ

Įsigykite sau namą per mažą prirūdymą, visuomet gausite pigiau, kaip kitur, nepaisant kokio daly miesto, nes mes susizinom su didžiuliomis korporacijom. Turime namų pardavimui visose dalyse miesto.

Taipgi mes parduodam ūkes ir lotus, nežūrint kokioj valstijoj norėtumėt. Sutaisom visokius dokumentus ant namū. Kas perka per mus, užtikrinam Title Guarantee. Kompanija kuoteisigausia. Parduodame visokius biznius visose dalyse miesto. Norinti įsigyti biznį, kreipkitės pas mus.

Darome sutartis del namų statymo ir duodam mortgedžius ant namų su geriausiu pataravimu. Savo pirkejam teikiame visokius patarimus veltai.



A. M. BALCHUNAS

REALTY COMPANY & NOTARY PUBLIC

MAIN OFFICE
465 LORIMER STREET
Telephone Stagg 6533 Telephone Stagg 6534

Branch Office: 131 GRAND STREET
Ofiso valandos: nuo 8:30 ryte iki vėlai vak. Tel. Greenpoint 6611

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

Turiu 14 metų praktikos pardavimo nuosavybiū, nes esu pardavęs už kelis milijonus vertės. Gabiausiai lietuvis agentas Brooklyn, esu išlaikęs 3 egzamenus. Per mokala, gabumū įgijau biznį.

Kas pas mus ateina, gauna tai, ko nori, pirkti, budavoti arba parduoti. Visus aprūpinam teisingai. Turim ant pardavimo keturios ofisines apie 5 tūkst. namū: Brooklyne, Bushwick Section, Greenpoint, Maspeth, Flatbush, Canarsis, Arlington Section, Cypress Hill, East New York, Woodhaven, Richmond Hill, Ozon Park, Jamaica, Hales, Queens ir Floral Park.

Taipgi turime ant pardavimo visokiū farmū. Parduodam namus su mažu įnešimu, mokant \$200.00. Randavojams nemus, krantuvės, dirbtuvės, kambariū ir t. t.

Padarome Real Estate dokumentus su pallidijūmū Notary Public. Inžiūriname nuo ugnies ir gyvenatės. Skoliname pinigū ant 1-2 mortgedžū.

B. A. ZINIS REALTY CO. and BUILDERS

OFISAI:
499 Grand St., Cor. Union Ave., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 6533
420 Lorimer St., Brooklyn, N.Y. Telephone Jamaica 3187-7
20 Oceanview Ave., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 7394
468 Fulton St., Cor. 168 St., Jamaica, L. I. Telephone Jamaica 7394